
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

КРЕАТИВНА ЕВРОПА 2021 – 2027 
 

,,Унапредување на културното наследство преку европска соработка - 
мрежи, мобилност и можности за финансирање од ЕУ“ 

14 – 15 октомври 2025 г., Скопје 
 
 
 
 
ДЕН 1 – 14 октомври 2025 г. (вторник) 
 
Место: Порта Македонија, плоштад „Пела“, Скопје 
 
Модератор: м-р Билјана Прентоска, раководител на Одделението за Креативна Европа 
(Канцеларија за Креативна Европа МК), Сектор за европски интеграции, Министерство за 
култура и туризам. 
 
10:00 – 10:30 | Регистрација на учесниците  
 
10:30 – 10:40 | Воведно обраќање 
• Зоран Љутков, министер за култура и туризам 
 
10:40 – 11:00 | Можности за финансирање преку „Креативна Европа“ 
• Билјана Прентоска, раководител на Канцеларијата за Креативна Европа МК 
 
11:00 – 11:15 | Можности за финансирање преку програмата „Еразмус+“ 
• Гоце Величковски, Национална агенција за европски образовни програми и мобилност 
(МК) 
 



11:15 – 11:45 | Вредноста на музејските мрежи за транснационална соработка (NEMO, 
музејски мрежи: Hands On!, Eвропски музејски форум, Eвропска музејска академија, 
Excite и ИКОМ) 
• Маргерита Сани, вонреден професор на Универзитетот во Болоња, координатор на 
проектот LEM во рамките на NEMO (Мрежа на европски музејски организации) 
 
11:45 – 12:00 | Кафе-пауза 
 
12:00 – 12:30 | Значењето на вмрежувањето и заедничката соработка во областа на 
културното наследство – „Michael Culture Association“ (Европска трансдисциплинарна 
мрежа за дигитално културно наследство и поврзани заедници) 
• проф. Пјер Џакомо Сола, виш истражувач во европската мрежа „Michael Culture“ 
 
12:30 – 12:40 | Сесија за прашања и одговори  
 
12:40 – 13:40 | Закуска и вмрежување 
 
13:40 – 14:30 | Финансирање на проекти за културно наследство преку „Еразмус+“ 
• проф. Пјер Џакомо Сола, виш истражувач во европската мрежа „Michael Culture“ 
 
14:30 – 14:50 | Примери на добра практика: Креативна Европа 
Проект: „Prometheus“ (Креативна Европа) 
– д-р Славица Бабамова, раководител на проектот, НУ Археолошки музеј на Република 
Северна Македонија и проф. д-р Елена Џукеска, Филозофски факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ – Скопје 
 
14:50 – 15:00 | Прашања и одговори 
 
 
ДЕН 2 – 15 октомври 2025 (среда) 
 
Место: Европска куќа, ул. „Св. Кирил и Методиј“ бр. 52 б, 1000 Скопје 
 
09:30 – 10:00 | Регистрација на учесниците  
 
Вовед во програмата на денот: 
• м-р Билјана Прентоска, раководителка на Канцеларијата за Креативна Европа 
 
10:00 – 10:20 | Можности за финансирање преку програмата „Хоризонт Европа“ 
(Кластер 2: Култура, креативност и инклузивно општество) 
• Ксенија Хаџи Тошева Аврамчева, национален координатор за „Хоризонт Европа“, 
Министерство за образование и наука 
 



10:20 – 11:00 | Хоризонт 2020 – Од идеја до финансирање 
• д-р Кришна Чандрамули, Венека, ЕУ 
 
11:00 – 11:30 | Интерактивна дискусија со учесниците 
 
11:30 – 12:00 | Хоризонт 2020 – Научени лекции и практични совети 
• д-р Кришна Чандрамули, Венека ЕУ 
 
12:00 – 13:00 | Закуска и вмрежување 
 
13:00 – 13:30 | Прекугранична соработка за музеи – Од идеја до успешен ЕУ-проект 
• Маргерита Сани, вонреден професор на Универзитетот во Болоња, координатор на 
проектот LEM во рамките на NEMO (Мрежа на европски музејски организации) 
 
13:30 – 13:50 | Значењето на регионалните мрежи: Балканска музејска мрежа 
• д-р Ирена Ружин, НУ Завод и музеј – Битола 
 
13:50 – 14:30 | Примери на успешни проекти: 
 
Проекти: 
• Мапирање на танцот (Хоризонт Европа) 
– д-р Биљана Тануровска Ќулавковски, Центар за нови иницијативи во уметноста и 
културата – Локомотива, Скопје 
 
• Капацитетите на НУ Стоби за дигитална презентација 
– Димитар Николовски, археолог, виш документарист, НУ Стоби 
 
14:30 | Затворање на настанот 


